
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLIPPING DIGITAL 
    28/04/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 28/04/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 28/04/2020 



 
 

 

 

 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 28/04/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                   Diário do Comércio                         Data: 28/04/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 28/04/2020 



 
 

 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 28/04/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 28/04/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Super Notícia                                        Editoria:  1º Caderno                                    Data: 28/04/2020 

 



 
 

 

 

 

Veículo: O Tempo                                        Editoria:  1º Caderno                                    Data: 28/04/2020 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

Veículo: Diário do Comércio                                   Editoria: 1º Caderno                                   Data: 28/04/2020 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 
 
 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

PORTARIA DER-MG Nº 3839 DE 27 DE ABRIL DE 2020. 

Concede promoção na carreira. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso da no uso da 

competência que lhe atribui o inciso X do art. 10 do Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de 

janeiro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 17 da Lei Estadual nº 15.469, de 13 de 

janeiro de 2005, na Resolução nº 067, de 18 de outubro de 2010, da Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão, bem como o disposto no OF.COFIN nº 123, de 06 de março de 2020, do 

Comitê de Orçamento e Finanças, DETERMINA: 

Art. 1º – Fica concedida promoção pela regra geral na carreira ao servidor Sebastião Praxedes 

Nogueira, MASP 1032442-4, ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal do 

DER-MG, alterando-se seu posicionamento na Carreira de Auxiliar de Transportes e Obras 

Públicas - AUTOP, do Nível III, Grau C, para o Nível IV, Grau A, retroagindo seus efeitos legais a 

partir de 1º de janeiro de 2020.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PORTARIA DER-MG Nº 3843, DE 24 DE ABRIL DE 2020. Altera o Art. 2º da Portaria nº 3.826, de 

16 de Março , que dispõe sobre a delegação de competência para ordenar despesas e indica 

responsáveis técnicos para atuação junto ao SIAFI-MG.O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO 

DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER-MG, n no uso 

de suas atribuições que lhe confere o inciso X do art. 10 do Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de 

janeiro de 2020, e tendo em vista os arts. 21 a 23 do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio 

de 1996 e o Decreto Estadual nº 42.251, de 9 de janeiro de 2002,DETERMINA: 

Art. 1º – Fica alterado o Art. 2º da Portaria nº 3.826 de 16 de março de 2020, para inclusão do 

inciso III, com a seguinte redação: “ Art. 2º – (...)IIIMarcelo Simão Bechelany - MASP 1218633-

4.”Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA DER-MG Nº 3844 DE 24 DE ABRIL DE 2020. Altera os anexos da Portaria nº 3.677, de 

16 de fevereiro de 2018, da Portaria n° 3.824, de 10 de janeiro de 2020 e concede progressão na 

carreira. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS - DER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso X do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 16 da 

Lei Estadual nº 15.469, de 13 de janeiro de 2005 e no art. 64 da Lei Estadual nº 14.184, de 31 de 

janeiro de 2002,DETERMINA: 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 28/04/2020 

 



 
 

Art. 1º – Ficam alterados, para exclusão da servidora Marinilda Soares, Masp 1028557-5, os 

Anexos:I – da Portaria nº 3.677, de 16 de fevereiro de 2018, que concedeu progressão na 

carreira; eII – da Portaria nº 3.824, de 10 de janeiro de 2020, que concedeu progressão na 

carreira.Art. 2º – Fica concedida progressão na carreira à servidora Marinilda Soares, Masp 

1028557-5, ocupante do cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal do DER-MG, 

alterando o seu posicionamento na carreira de Agente de Transportes e Obras Públicas - AGTOP, 

do Nível IV, Grau A, para o Nível IV, grau B, retroagindo seus efeitos legais a partir de 1º de 

janeiro de 2019.Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ATOS ASSINADOS PELA GERENTE DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS:  

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, à servidora: Masp 

1023194-2, Maria Helena Lemos Carvalho Pinto, referente ao 9º quinquênio a partir de 

17/04/2020; Masp 1023708-9, Dionísio Carlos de Lima, referente ao 9º quinquênio a partir de 

21/04/2020. CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 

CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1023194-2, Maria Helena Lemos Carvalho Pinto, referente ao 

9º quinquênio a partir de 16/04/2020; Masp 1028577-3, Roberta Abood Fernandes, referente 

ao 6º quinquênio a partir de 14/04/2020; Masp 1032303-8, Adilson de Matos, referente ao 8º 

quinquênio a partir de 17/04/2020; Masp 1033761-6, Lerindo Rodrigues Chaves, referente ao 7º 

quinquênio a partir de 14/04/2020; Masp 1389790-5, Wanderson Amador Palhares, referente 

ao 1º quinquênio a partir de 12/04/2020. AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-

PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora: Masp 1033726-9, 

Raquel Ferreira Viana, de 01/04/2020 a 01/05/2020, referente ao 7º quinquênio, para fins de 

regularização funcional. 27 1349156 – 1 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

CONVOCAÇÃO. EDITAL Nº: 012/2020. PROCESSO N.º: 2509-2301/2020. O Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que fará realizar às 09:00h (nove horas) do dia 

30/04/2020, em seu edifício sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, reunião, 

anteriormente adiada “sine die”, para abertura das documentações de habilitação das licitantes 

participantes da CONCORRÊNCIA para Implantação de Vias Laterais no Anel Rodoviário Sul de 

Montes Claros, 4,65 km (Pista Direita) e 4,61 km (Pista Esquerda), com extensão média de 4,63 

km.  

EXTRATO DE CONTRATO 

 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER/MG. Contratada: CLARO S/A. Instrumento: Contrato DF/GLA/TIC-001/2020. Fundamento: 

Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 188/2019. Objeto: Prestação de Serviço Móvel Pessoal 

(SMP), englobando tráfego de dados e acesso à Internet, serviços telefônicos Modalidade Locais, 

Modalidade Longa Distância Nacional, para ligações exclusivamente originadas dos terminais 

móveis do Plano Corporativo, incluindo o fornecimento dos equipamentos necessários, em 

comodato. Valor: R$138.613,44. Vigência:12 (doze) meses, contados de 30 de abril de 2020, 

podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93. Dotação Orçamentária: 

2301.04.122.705.2500.0001.339040–04 (Fontes0.10.1 e 0.91.1) e 2301.26.782.081.2039. 

0001.339040-04 (Fontes 0.10.1 e 0.60.1). Processo SEI nº 2300.01.0026181/2020-85.  

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG. Contratada: EPC – ENGENHARIA PROJETO CONSULTORIA S/A. Instrumento: 

Termo Aditamento DP-01 ao contrato PRC-24.009/18. Objeto: o prazo de vigência do contrato 

passa a vigorar até o dia 31/05/2021. Processo nº 0076343.2301.2301-2017.  

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA– 113200 - 

DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 

282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – 

CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, notifica-

os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-

lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem recurso de 

Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor 

Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à 

JARI/ DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou 

Penalidade estão disponíveis no site www.der.mg.gov.br. Editais números:170420-0830, 

180420-0831, 190420-0832, 230420-0833, 240420-0834, 250420-0835, 260420-0836, 270420 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 28/04/2020 

 

http://www.der.mg.gov.br/

